
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO L. STRENTA TONGIORGI 

Via O. Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) 
C.M. PIIC83300V - C.F. 93049560506 

Tel. +39 050 560094 - Fax +39 050 8310162 
E-mail  piic83300v@istruzione.it - P.e.c. piic83300v@pec.istruzione.it 

Codice Univoco (UF4YP3) 

C/c Banco Popolare sede di Pisa IT33M0503414011000000004844   

C/c Postale It86H0760114000000032159519 

DETERMINA n. 45- 2018                     PISA 19 LUGLIO 2018 

Prot.n. 0002327/F.1 

 

 Oggetto: Determina per l'Individuazione di n.6 Esperti, n.6 Tutor e n.6  Figura Aggiuntiva per  il 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. 

Asse I  – Istruzione  – Fondo Sociale Europeo  (FSE) Obiettivo Specifico 10.2  – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche  mediante il supporto dello sviluppo del le capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e  nuovi linguaggi, ecc.) 

 

CODICE CUP: C55B17000180007 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999,  n.488 

VISTO          il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO            il D.Lgs. 56 DEL 19 Aprile 2017 c.d. "correttivo" del Codice dei contratti art. 36 secondo 

comma; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto . 26 del 25 agosto 2014 con la quale è stato è stato 

approvato il regolamento negoziale d'Istituto 

VISTO l'art. 6 del regolamento negoziale sopracitato 

http://www.codiceappalti.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO L. STRENTA TONGIORGI 

Via O. Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) 
C.M. PIIC83300V - C.F. 93049560506 

Tel. +39 050 560094 - Fax +39 050 8310162 
E-mail  piic83300v@istruzione.it - P.e.c. piic83300v@pec.istruzione.it 

Codice Univoco (UF4YP3) 

C/c Banco Popolare sede di Pisa IT33M0503414011000000004844   

C/c Postale It86H0760114000000032159519 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 56 del 06 novembre  2015 ,con la quale è stato 

approvato il PTOF 2015/19; 

VISTA        la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 02/02/2018 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTA        la Circolare Prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 0001953.21-02-2017, 

rivolta alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi   Strutturali   Europei, Programma    

Operativo   Nazionale    “Per  la   scuola, competenze  e ambienti  per  l’apprendimento” 

2014-2020.  Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave 

innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.2 – 

Azione 10.2.1. e Azione 10.2.2. 

VISTA           la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/207 del 10 gennaio 2018, con oggetto: 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

 ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I  – Istruzione  – Fondo Sociale 

Europeo  (FSE) Obiettivo Specifico 10.2  – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche  mediante il supporto dello sviluppo del le capacità di docenti, formatori e 

staff. Azione 10.2.1  Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità  – espressione creativa  espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e  nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione 

progetto/i 

Sottoazione Codice identificativo progetto 
Importo autorizzato 

sottoazione 

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-TO-2017-118 € 19.446,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-237 € 42.492,00 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d' Istituto  n. 52 del 02/02/2018; 

TENUTO CONTO delle disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  

  Strutturali Europei per il periodo 2014-2020;  

VISTA  la scheda finanziaria dell’intero progetto identificato dal codice 10.2.2A-FSEPON-TO-

             2017-237;  

VISTE          le Linee Guida e la Normativa di riferimento, e i Manuali Operativi;  



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO L. STRENTA TONGIORGI 

Via O. Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) 
C.M. PIIC83300V - C.F. 93049560506 

Tel. +39 050 560094 - Fax +39 050 8310162 
E-mail  piic83300v@istruzione.it - P.e.c. piic83300v@pec.istruzione.it 

Codice Univoco (UF4YP3) 

C/c Banco Popolare sede di Pisa IT33M0503414011000000004844   

C/c Postale It86H0760114000000032159519 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire, per il regolare svolgimento del Progetto, 

l'individuazione e nomina delle seguenti figure all'interno dei vari moduli : 

 N° 7 ESPERTO  

 N° 7 TUTOR 

 N° 7 FIGURA AGGIUNTIVA 

: 

MODULO TITOLO 

N° 1: Italiano per stranieri. " Dialogare in italiano : l’intervista 

N° 2 :" Lingua madre" Dal resoconto all'articolo giornalistico e al  

servizio televisivo. 

N° 3:" Matematica" Il gioco dei numeri: i numeri nella realtà di  

tutti i giorni 

N°4 "Scienze" " Nutrienti, alimentazione e corpo umano." 

N°5 " Lingua straniera" " In English, please!" 

N°6  " Lingua straniera per gli allievi scuola     

Primaria"      

"I tell you my primary School" 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della  presente 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 La pubblicazione di n° 18 un avviso pubblico rivolta ai docenti interni della scuola, al fine di poter  

reperire le figure di cui in oggetto per i modulidi cui la tabella sopra; 

 

Art. 2 Modalità di svolgimento della selezione e assegnazione incarico. 

Si rimanda alla pubblicazione del bando sul Sito Istituzionale www.ictongiorgi.gov 

Art. 3 RUP 

Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Prof. Lucio Bontempelli -Dirigente Scolastico.  

 

              f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Lucio Bontempelli 

      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

      dell’art. 3comma 2 del Decreto Legislativo n° 39/199 

http://www.codiceappalti.it/

